tota die) siue nocte. **Esaie. ix.** Non occidet ultra sol tuus tecum. quod dominus erit in luce sempiterna. **Zach. xlii.** Erat dies vixi quod nota est domino non dies neque noctis et tunc vespera erit lux (cum proficiat reuerentia fuerit quod quia misericordia). sed demones et danati homines qui profunduntur in iudicio coram oib[us] et renerebuntur penitenti sibi parata propter. Indumenta profusione et reuerentia et alibi erubescant impiorum et deducantur in infernum. **Sap. viii.** Venient in cogitatione peccatorum suorum ecce profusio timidi ecce reuerentia et secessus et traducunt eos ex aduerso iniuriantes eorum ut res non a deo traxerit namque cum electis sed ex aduerso cum reprobis ad sinistram quibus dicitur. Ita maledicti tecum qui queruntur misericordiam et inuenient sibi **Ecli. xxvij.** Qui strinxerit lapidem primo offendit in eo et et qui alii ponit laqueum peribit in illo.

**ps. lxxi.**

## Psalmus LXXI

**D**eus iudicium tuum regi da: et iustiam tuam filio regis

**P**ace quodcumque. **De iudicium tuum Titulus** (i salomonem) in predicti p[ro]p[ter]e. egit p[ro]p[ter]e de gratia lib[er]tatis aut multipliciter commendat actorem gratiae et largitorum Christi in itinera p[ro]p[ter]e iste de salone. scilicet (i salomonem) quod dirigit nos in Christum qui est verus salomon. i pacificus qui fecit pacem inter hominem et boiem v[er]bi. **Esaie. iiij.** Dicitur prophetab[us] gladios suis in vomeris et lanceas suas in falces. et loquitur ibi de aduentu saluatoris. i quod tanta pars fuit quod non erat op[er]um gladiis nec habebat versus armorum fecit etiam pacem iter hominem et angelum. v[er]bi ipso nato et auferunt angelii gloria in exercitu dei. et iterum pars bona. **T**ecum pacem facit inter hominem et deum si quis peccauerit adiutori habebat apud patrem illum Christum ipsum et est propiciatio pro pecatis nostris. **Coz. v.** Deinde erat in Christo mundo reconcilians sibi. Ita fecit pacem iterum carnem et spiritum i se in re in nobis aut in spiritu. ipse enim solus potuit vere dicere cor meum et caro mea exultauerunt in dei vestiis. in illo. n. non quod fuit villa rebellio inter carnem et spiritum. Intentione est in hoc p[ro]p[ter]e monere ut Christus vel regem credamus. **M**odestus ager septem sunt predictos. Primum optat iudicium dari filio dei. Secundo affirmit quod optauerat ibi (iudicabit pauperes populi). Tercio dicit de p[ro]p[ter]e acutu illius qui secundum adiutori veniens iudicabit ibi (descendens sicut pluvia). Quarto agit de opibus eius ibi (qui liberabit). Quinto agit de honorificetia regis ibi (et vivetur). Sexto monet ad laudem dei ibi (sit nomine eius). Septimo quod alios monuerat facit ipse se et laudat deum ibi (b[on]dicet tecum). Omne dat g[ener]is Christi prophetab[us] petendo ei multa a priori quod ei non petaret nisi dignus esset bene illa. v[er]bi ipsum petere est premeditare per ergo petit dari ei iudicari potestate dirigere b[on]um suum ad patrem cui dicit (o deus) p[ro]p[ter]e (iudicium tuum regi da). i. da iudicari potestate Christo qui est rex. v[er]bi Apoc. i. **D**icitur princeps regum terre. et regnatur. In vestimento et in furore eius septuaginta habet rex regum et dominus dominum antiquum vestimentum humanitas per semper intelligit deitas semper enim est principius generatiois. et ipse sum quod deus filius est totius bonitatis et summae veritatis natura rex est ergo isti (regi da iudicium). **Job. v.** p[ro]p[ter]e non iudicat quicquam sed omnes iudicantur dedit filio suo quod non sufficit iudicare nisi quod iudicatum est executioni mandetur: petit ei secundum executionem iudicij. v[er]bi additum (et iusticia tua). i. executionem iudicij tui (filio regis). q[ui] dicitur rex est in hereditario. et id debet ei dari executionem iudicij p[ro]p[ter]e dominus dicit ad me si me est tu. ego homo. te. **Vere. xxvij.** regnabit rex et faciet iudicium et iusticia in terra. Et ostendit ad quod petit ei iudicari potestate et executionem cum subiungit.

**J**udicare populum tuum in iustitia: et pauperes tuos in iudicio.

**J**udicabit enim etiam populum suum. i. iustos et bonos p[ro]p[ter]e. ego iusticias iudicabo quanto magis ergo populum malum. **I**ntra. iiiij. Tempus est ut incipiat iudicium a domo dei si autem sumus a nobis quod finis eorum qui non credit euangelio et si iustus quod demum vitam saluabilem ipsius et p[ro]p[ter]e ubi parerunt iudicabit autem non sumus allegata sed (i iusticia) **Esa. xij.** Non sumus visione oculorum iudicabilis neque sumus auditum aurium argueremus iudicabit in iusticia pauperes argueremus in equitate pro mansuetis terre. et pauperes quid ergo de divinitibus sunt qui quatuor genera pauperum.

**M**undi et non dei ut fures.

**B**pauperes genera **G**dyaboli ut pauperes de lugduno. **quatuor.**

**D**omi et non mundi ut dauid.

**D**omi et mundi ut monachus et dicit cassiodorus super hunc locum in originali: paup[er] si sup[er]biat non est pauper dei. diues si paupertatem diligit non est diues seculi. **Prouer. xij.** Postea petit ei ordinem iudicarii dari et primo ut citentur predicatorum pacem auminciantes. unde subdit.

**S**uscipient montes pacem populo et colles iusticiam.

**S**uscipient montes pacem populo) montes sunt predicatorum qui dicitur enim alti per eminentiam vite et firmi per sustentiam huius debent suscipere a deo pacem et annunciantem populo. **Esa. liij.** q[ui] pulchri super montes pedes annunciant et predicantis pacem (et colles iusticia) supple suscipient vel facient (colles) sunt mores et pacatores qui cum audiunt annunciaris pacem dicitur facere de scipis iusticia et sic pacem habebunt cum iudice suo p[ro]p[ter]e iusticia et p[ro]p[ter] osculari sunt iusticia. s. ho[mo] se punitus et pax dei ad penitentiam recipiunt v[er]bi dicit dauid sed iudicium et iusticiam non tradas me calumniabit me: sed suscipe seruum tuum in bonum tecum. **Moraliter** (de iudicio et re da.) rex est quibus iustus qui se regit bui petit iudicium dei dari: ut s. in p[ro]pterea gratia habeat se **Moraliter.**

ipsum iudicandi primo ne in futuro durius a domino iudicetur. s. **Coz. xij.** Si nos metipos dijudicarem non utique iudicariemur p[ro]p[ter]e occupem faciem ei. que irata appetit in iudicio et hoc in possessione ubi homo se ipsum iudicat et accusat et postea alios. s. **Coz. iiiij.** Nolite ante tempus iudicare. i. ante quod vosmetipos iudicaveritis **Augustinus.** Ascendat homo ante tribunal mentis et scipium iudicis sit ratio iudicis timor carnis et conscientia testis. **Zach. v.** Iudicium verum facite ynisq[ue] cum fratre suo. et pupillum eviduam et aduenam nolite calumniari sed quia sunt quida qui se bene iudicant accusantes scipios in possessione sed non exequuntur iusticia quod satisfacere negligunt. ideo additum (et iusticia tua) id est per amorem satisfactionem in qua iusticia deo exhibetur de p[ro]p[ter]e (filio regis). i. ho[mo] qui est filius dei adoptivus p[ro]p[ter]e. ego dico d[omi]ni estis et si. exco. o[ste]s **Sapiens.** i. diligite iusticia qui iudicatis terram vestram. s. mente vestram. **Esa. xxvj.** Iuste cum feceris iudicia tamen in terra iusticia viscent o[ste]s habitatores orbis. et infra iusticiam non fecimus tecum. vel sic (deus iudicium tuum re da.) i. ratione da iudicium discretionis. **Prouerbiorum.** xx. Rex qui sedet in solio iudicij dissipat omne malum intuitu suo (et filio regis) id est libero arbitrio da iusticiam executionis (iudicare populum tuum in iusticia) popul[us] domini in regno anime sunt bone cogitationes et bone affectiones de his iudicat bonus rex quod paucus sumit et pigritus. **Luc. xvij.** Eum omnia beneficeritis dicatis serui inutiles sumus et (pauperes tuos in iudicio) pauperes isti sunt sensus et vires defectum patientes huius iudicant in iudicio anime quod facit rex id est vir iustus vel ratio. **Prouerbi. xx.** Rex qui sedet in solio iudicij dissipat omne malum intuitu suo. Ita sum aliud expositione hic orat prophetab[us] p[ro]p[ter]e prelati ut sapientes sint et iusti (deus iudicat regis) id est prelato. da. et sapienter et recte iudicet quia in iudicando est loco dei. unde s. **Paralyp.** Precipiens iudicibus videte ait quid faciat non enim hominis exercitio iudicium sed domini et quodcumque iudicaueritis in vobis rediudicabit sit timor domini vobis cum **Math. viij.** In iudicio quo iudicaueritis iudicabimini (et iusticiam tuum filio regis) id est prelato qui debet esse filius Christi et bonorum predecessorum opis imitatione **Corbie. viij.** Filius sanctorum sumus tecum. prelatus etiam succedit Christo in hereditate quaz acquisiuit in terra in sudore et sanguine proprio **Actuum. xij.** Attendite vobis in universo gregi in quovos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesias dei quam acquisiuit sanguine suo debent ergo ei succedere reges (et in iusticia) et ostendit ad quid debent habere iudicium et iusticiam dei. s. (iudicare) id est ad iudicandum (populum tuum) sibi subditum et commissum (in iusticia) non in exactione et oppressione sicut dicit **Nicholas. viij.** Iudicite principes iacob et duces domus israel nunquid non vestrum est sciare iudicium qui odio habetis bonum et diligitis malum qui violenter tollitis pelles eorum desup ipsis et carnegem eorum desuper ossibus eorum qui comedenter carnem p[ro]p[ter]

# Psalmus

puli mei tē. (et paupes) nō tñm diuites (mos) tibi derelictos p̄s. tibi derelictus ē paup (i indicio) vt eque indicentur diuites et paupes Deut. j. ita parū audiet ut magnū nec accipieret cuiusq; psonā q; dei indicū ē Lcui. xix. Nō cōsideres psonā pcupis nec honore exultē potestis iuste p̄ximo tuo iudica s̄ nūqd ita fit Esa. j. Pupillo nō iudicat cā vidue nō ingredit ad eos (fuscipliant mōtes pacē) mōtes alti et celo sp̄inq; sunt p̄emplatiū. bīj indigent pa ce q; perturbat ocul nō p̄t celestia p̄emplari colles s̄o qui paulo altiores sunt campis: sunt actiu q; indiget iusticia. vñ addit (et colles iusticia) vt s. reddat vnicuiq; qd suū ē in qbusdā aut q; in vtrōq; pfecti sunt iusticia et pax oscula te sunt vtrōq; aut cedit ad utilitatē ppli vñ sequit (populo) H̄c mōtes sunt magni p̄ncipes q; deberet suscipe pāce populo q; eorū studiū ad hoc deberet eē vt ppli pacē biet multi ei ecōtrario querat bella et suscitā guerras: et populus luit eoz lugib; vñ Ethnicus. Quicq; delirant reges plectunt achini. p̄s. dñ supbit impi incendit paup. i. dom p̄paupex incendit et vinee extirpanē colles autē montib; iferiores et campis altiores sunt milites et balli. ui p̄ncipū q; ad hoc statu debet et faciat iusticiā pplo iferiores s̄ ip̄i ecōtrario faciū iusticias et dūt leges iniquas et scribētes iusticias Esa. x. ve q; condic leges iniq; et scribētes iusticias scripserūt vt oppimeret i iudicio paupes. et vim faceret causas humiliū ppli meivt esent vidue pre da eoz et pupillos diriperet. H̄c i aia mōtes syon et synai i. cognitua et opatiua (colles) culti potētes. H̄ic p̄ nota ri distinctio q; ē rex bonū et rex malus.

**C** Et primo rex bonus.

**R** Rex bonū et malū mōscpler

**D** Deus Mal. ii. Rex magnus ego dicit dñs.

**C** Xps Apo. xvij. Qm dñs dñs vñ et rex regum.

**C** Homo bonus Prover. viii. Per me reges regnante.

**C** Justus p̄s. et nunc reges intelligite.

**C** Claustral. Job. iij. Eu regibus et cōsulibus terre q; edi ficanē sibi solitudines.

**C** Ratio in aia Luce. xxij. Reges gentiū dominant̄ eom. i. pbz vos aut nō sic q; fides dñat in bonis mentib; q; captiūat intellexit i obsequiū xp̄i.

**C** Ecclia. j. Pet. ii. Regale sacerdotium.

**C** Doctores Esa. lx. Damilla regum lactaberis.

**C** Grā Job. v. Grātia regnat p̄ iusticiā in vitam eternam.

**C** Rex malus.

**R** Rex malus. Dyabolus. Job. xluij. Ip̄e ē rex sup oēs filios superbie.

**C** Peccatum Romanorū. vi. Non regnet peccatum in vro morali corpore.

**C** Mors. Romano. v. regnūt mors ab adāvq; ad moysē

**C** Prelatus malus Osee. viii. Ip̄e regnauerūt nō ex me

**C** Ellius de q̄nq; sensibus peccāt̄ Senes. xiii. Quatuor reges cōtra quinq;. s. sensus.

**C** Caro Proverbio. iii. Per seruū cū regnauerit.

**C** Hereticus Job. ii. Sicut beato iob insultabant reges ita isti parentes pylatus et herodes p̄s. astiterit reges terre

**C** Judicabit paupes popli et saluos faciet filios pauperū et humiliabit calūniatorem

**C** Judicabit paupes ppli Secūda ps vbi id qd supra pe

tnt affirmet vñ nō tñm indiget expōne quantū supra si nō

fuisset expositiū (judicabit) q. d. pdictū iudicū peto secure

q; spiritu p̄pētico scio illud eē futurū: qz (judicabit) rex p̄

dictus. s. xps (paupes popli) qd de spūalib; paupib; p̄t

intelligi q̄s ip̄e (judicabit). i. iudicio dabit eis regnum qd

suū ē Mat. v. beati paupes spū qm ip̄e regnū ce. v̄l (iudicabit paupes ppli). i. iudicio discernet paupes in pplo

a diuitib; ponēt istos a dextris illos aut a sinistris qd ex

ponit cū subiungit (et saluos faciet filios pauperū). i. imi

tatores ap̄lor q; vere paupes fuerunt. infra animas pa

perū saluas faciet (et humiliat calūniatorem). i. dyabolū q; ino

centes calūniat̄ intēdo vt eos in peccatū trahat et cis fal

sa crimina ip̄onit h̄ic humiliavit deus in sua passione q;

magnā potestatē ei abstulit h̄ic quotidie humiliat in tenta

tionib; sanctorū dando sanctis victoriā de illo. h̄ic omni

q; humiliabit in iudicio qn̄ p̄cipitabit eū in suppliciū eter

nū vñ Apocal. xij. Projectus ē accusatio fratrū nostrorū q; accusabat eos an p̄spectū dei nostri die ac nocte vel per (calūniatore) quilibet peccatorē itellige quē tunc humiliabit dñs dicens. H̄e maledicti tē. postea cōmendat eum ab eternitate cum dicte.

**C** Et permanebit cum sole et ante lunam in generatione et generationem.

**C** Et permanebit cū sole). i. cū patre ip̄e splendor eius .q. d. humiliato calūniatore: nō deficit s̄ coeternus patri pma nebit in eternū (et ante lunā). i. ecclesiā. q. d. nō solus habebit eternitatem et beatitudinem. s̄ sancti cuz eo q̄bus erit vita eternā et cognoscāt deū et q̄ misit icum xp̄m (in generatione et generationē) id ē sine fine vel sic (pmanebit cuz sole). i. quādiū voluerit tpa q̄ in xta cursu solis mutatiōne et distinctionē bñt (pmanebit) dico nō tñm in se qđvt q; nō effet ei magnū s̄ (pmanebit) in ecclia sua Mathei. i. fi. vobiscū sum vscq; ad p̄summatiōne popli et in se (pma nebit ante lunā). i. an mutabilitate mortaliū. i. an omnes creaturā vñ Proverbio. viij. Dicit sapiētia. i. fili⁹ anteq; quicq; faceret a p̄ncipio ordinata sū (pmanebit) ergo (cu sole) q; ppetuus (et an lunā) q; eternū Apoc. iii. ego sū al pba et o. Moralit̄ (inducibile) rex pdictus. s. platus (pauperes populi) p̄ diuites habētes causam. Deut. j. ita parū audietis et magnū (et saluos faciet fi. pauperū) qd ca lūniatores diuites volūt auferre illud modicū qd habent (et humiliabit). i. p̄fundet (calūniatore) q̄ iniuste ipetit pauperē. p̄. Judicate egeno et pupillo humiliem et pauperē. iustificate et enipe pau. et egenū de manu p̄tōris liberate iob xix. Filii bois adiuuabit iusticia tu. p̄pē multitudinē et lūniatores clamabit et euiglabūt p̄pēr vim bracbi tyran nouū. Itē calūniatores sunt aduocati et litigatores q̄s debent plati et p̄cipue summus eoz humiliare: nō eleuare et multiplicare p̄ noua iura. Apoc. xvij. Vidi de ore draco nis t de ore bestie t de ore p̄pētico pseudo tres sp̄itū im mundos exisse in modū rātarū. t sequit et pdeunt ad reges totius terre cōgregare illos in plū. H̄e pdicatori iudicabit in sermonē. i. damnabile et arguit nō tñm malos diuites. et malos platos: s̄ et paupes populi nō dei qui sc̄z inuite et cum murmure sustinent paupētē et voluntarie p̄pē laudez populi bīj non sunt paupes spiritu qui beati sunt Mathe. v. s̄ bīj maledicti sunt (et saluos faciet). i. saluando dicet (filios pauperū) dei nō populi. i. imitatores verorum pauperū. sc̄z apostolowz Gopbo. iii. Derelinqua in medio tui populum pauperem et egenum et sperabunt in nomine domini reliquie israel pauperes etiā fuerūt beatus benedictus cuius filiū sunt monachi. et beatus Aug⁹ cuius filiū sunt canonici. et beatus Franciscus cuius filiū sunt fratres minores. et sic de alijs et hos filios deber pdicator: saluare. i. saluos nunciare si vestigia patrī sequant̄ Proverb. xx. Justus qui ambulat in simplicitate sua beatos post se filios derelinquet (et humiliabit calūniatore) pauperē pdicando p̄ eum. et deus humiliabit eū dāmandando ip̄m vñ p̄. Exaudiet deus. s. clamorē pauperū quos calūnianē et humiliabit illos q̄ ē ante secula. s. calūniatores talib; aut. s. iudicib; et pdicatorib; necessaria est p̄stantia: ve nō moueant̄ oī vēto vñ sequit (et pmanebit). i. p̄stās erit (cu sole). i. ad modū solis (et an lunā). i. mutabiles et inco stātes excedet et dabit eis exemplū constātic. Eccl. xvj. H̄o sancti sapia manet sicut sol nā stult⁹ vt luna mutat (pmanebit) dico nō vna die tñm vel duab; (s̄ i. ḡnationē et gene.). i. toto tpe vite sue. vel sic pmanebit (cu sole) iusticie. i. cu xp̄o Job. xij. sicut palmes nō p̄t ferre fructuz a semetip̄o nisi māserit in vite sic nec vos nisi in me maneritis. i. Job. iiiij. Qui manet in charitate in deo manet (et ante lunam). i. d̄c̄t̄ beata virginē an quā pmanet q̄ eam cōtinue colit et venerat̄ hec aut pmanētia sit in p̄nti p̄ grati, am in futuro p̄ gloriā. unde dicit (in generationē et gene.) vel etiā aliter potest legi de futuro (pmanebit) iustus (cu sole et ante lunā) quia cum darioz erit et equiparabit soli in claritate. Math. xij. Tunc fulgebūt iusti sicut sol in re gio patris eorum.

Moralit̄  
de p̄latuſ.

Allegorice.  
docebusto.

## Sexagesimus primus

CLXVIII

**D**escendet sicut pluuiia in vellus: & sicut  
stillicidia stillantia super terram.

**D**escendet sicut pluuiā i vell<sup>o</sup>) **T**ercia ps i q̄ de isto iudi-  
ce ondit quō p̄us venit i mundū ē aut vell<sup>o</sup>? viginas ma-  
rie tria būlitas i p̄i pluuiā ē dicitur vell<sup>o</sup> grā stillicidia abūdā-  
tia grāz donoz. **D**icit & descendet ide i veter viginis si-

**Allegorice.** *ut pluuiia i yellus) t alludit hystorie q b<sup>e</sup> **Judic. vi.** **Abu***

**Figura.** cutus es ponā b̄ vellū lane i area. si ros i solovellē fuerit  
in om̄i terra scicatas sciam q̄ p manū meā liberabis israel  
(cellus). i. maria fuit rōre gr̄e t̄ diuinitatis plena. area. i. iu-  
dea siccā permanēte. Pero. vellus cum sit de corpe necit  
corporis passiones sic beata virgo imunis fuit ab om̄i i-  
mūdicia. Dicit ergo (descēdet) p̄. vñ inclina celos tuos

**E**t descendit de multis autem de causis voluit dominus descendere.  
**D**escendit deo primo ut nos humiliaremur. **E**sa. lxxij. Utinam dirumperes  
ad nos mul celos et descenderes a facie tua. moles desflueret. i. supbi. se  
cundum ut compassionem quam habebat ad nos ostenderet. **E**rodi. in.

**E**ccl afflitione ppli mei q̄ ē in egypto tē. et post et sciens  
dolorē ei⁹ descedit liberare en⁹. **L**ercia causa fuit quia ad  
en⁹ ascēdere nō poteram⁹ sicut medic⁹ descedit ad egrum  
**L**uc. i. visitauit nos orans ex alto (sicut pluia) ut faciat  
fruſificare et multiplicare **E**sa. lv. **S**icut descedit ymber  
et nix de celo et illuc ultra nō reuertit: s̄ inebrait terrā et i-  
fundit eā et germinare eā facit tē. **s**ic erit verbū meū qđ  
egredieſt deſore meo. nō reuertet ad me vacuū s̄ faciet q-  
cunq; volui tē. **I**te (sicut pluia) ut ignē peccati extingue-  
ret **D**an. iii. **A**ngel⁹ dñi descedit in formacē: t fecit mediū  
fornacis q̄liventū roris flāmē. **L**erciorū sedaret sitū an-  
tiquorū patrū de q̄bus p̄s. expectabūt onagri i siti sua. vñd  
clamabat. **J**ob. vii. **S**i q̄s sitū veniat ad me t bibat (vel  
lins) i. in beatā virginē ut supra dictū ē. **I**te pluia mun-  
dat vellus sic xp̄s virginē purificauit. vñ **E**ro. iii. **D**icit q̄  
rubus ardebat et nō p̄sumebat p̄s. sanctificauit **T**ab. su-  
alitissim⁹. **I**te (vellus) ē molle sic beā vñ bea. **H**erni-  
volue t revolue totā euāgeli scriē. si qđ dux si qđ aspew-  
iueneris i maria. ad illaz accedere verearis. ex vellere isto  
facta ē a sp̄ulanco vestis filii dei. i. caro **E**sa. lxiii. **Q**uare  
vñb⁹ ē inducēnū tuū. **M**arij. triū. **F**rat autē tunica